
 1 

VIEDMA, 16 DE MAYO DE 2012 
 
 

                   VISTO: 
                        El Expediente Nº 143922-V-05 del Registro del Ministerio de 
Educación -  Consejo Provincial de Educación,                   y 
 
CONSIDERANDO: 
 
                                   Que en el mismo obran actuaciones de la Comisión Permanente de 
Estudio y Análisis de Títulos para ejercer la Docencia en la Provincia de Río Negro; 
                                    
 
                                   Que se solicita la incorporación al Manual de Títulos para el ejercicio 
de la Docencia en la Provincia de Río Negro y la determinación de incumbencias de los 
títulos “Profesorado de Enseñanza Secundaria en la Modalidad Técnico Profesional en 
Concurrencia con Título de Base” otorgado por los Institutos de Formación Docente de la 
Provincia de Río Negro;  

 
 

                                   Que la Comisión Permanente de Estudio y Análisis de Títulos realizó un 
profundo análisis de cada título de base de cada agente asociado a dicho Profesorado y cada 
plan de estudios de las carreras Técnicas y Agrotécnicas de las instituciones de Nivel Medio 
de toda la Provincia; 
 
                                   Que con la documentación analizada y aplicando los criterios de la 
Resoluciones 2731/09, la comisión, mediante el Dictamen Nº 117 y su Anexo I, estableció la 
pertinencia de incluir en el Manual de Títulos para el ejercicio de la docencia en la Provincia 
de Río Negro, los Títulos de Profesorado de Enseñanza Secundaria en la Modalidad Técnico 
Profesional otorgados por los Institutos de Formación Docente (General Roca -Sede General 
Roca y Sede ad hoc Cipolletti- ; San Carlos de Bariloche; Villa Regina -Anexo Catriel-; San Antonio 
Oeste; Luis Beltrán; Educación Física de Viedma) de la Provincia de Río Negro en concurrencia 
con los Títulos de Base; 
 
 
                                    Que las fundamentaciones de las decisiones emanadas de la Comisión 
Permanente de Estudio y Análisis de Títulos se encuentran en el Dictamen mencionado en el 
considerando anterior;  
 
 
                                    Que se han cumplimentado las instancias previstas en las Resoluciones 
que reglamentan el funcionamiento de la Comisión; 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 
                                    Que este Consejo accede a lo solicitado y procede a emitir la norma 
legal correspondiente; 
 
POR ELLO: 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
R E S U E L V E 

 
ARTICULO 1º.- INCLUIR  en  el  Manual  de  Títulos  para  el  ejercicio  de la docencia en la   
                             Provincia de Río Negro, los Títulos de Profesorado de Enseñanza 
Secundaria en la Modalidad Técnico Profesional otorgados por los Institutos de Formación 
Docente de la Provincia de Río Negro en concurrencia con los Títulos de Base que a 
continuación se detallan: 
 

- ANALISTA DE SISTEMA / ANALISTA DE SISTEMAS DE COMPU TACION / 
ANALISTA EN SISTEMA DE INFORMACION  

- ANALISTA EN COMPUTACION ADMINISTRATIVA  
- ARQUITECTO  
- INGENIERO AGRONOMO  
- INGENIERO ELECTRICISTA  
- INGENIERO CIVIL  
- INGENIERO EN CONSTRUCCIONES  
- INGENIERO ELECTRONICO / EN ELECTRONICA  
- INGENIERO INDUSTRIAL  
- INGENIERO QUIMICO  
- LICENCIADO EN GESTION DE EMPRESAS AGROPECUARIAS  
- LICENCIADO EN SISTEMAS DE INFORMACION DE LAS 

ORGANIZACIONES  
- LICENCIADO EN SISTEMAS DE SEGURIDAD EN 

TELECOMUNICACIONES  
- VETERINARIO / MEDICO VETERINARIO  
- TECNICO SUPERIOR EN GESTION Y ORGANIZACIÓN DE EMPRE SAS 

AGROPECUARIAS  
- TECNICO SUPERIOR EN INDUSTRIAS ALIMENTARIAS  
- TECNICO SUPERIOR EN PRODUCCION AGROPECUARIA – 

ORDENANZA 495/91 
- TECNICO SUPERIOR EN PRODUCCION AGROPECUARIA – 

ORDENANZAS 964/98, 303/99 Y 324/86 
- TECNICO SUPERIOR EN ADMINISTRACION AGRARIA  
- TECNICO UNIVERSITARIO EN CONSERVACION DE ALIMENTOS POR 

FRIO  
- TECNICO UNIVERSITARIO FORESTAL  
- TECNICO EN CONTROL E HIGIENE DE LOS ALIMENTOS  
- MAESTRO MAYOR DE OBRAS  
- TECNICO EN CONSTRUCCIONES 



 3 

 
 
 
- PROFESOR EN TECNOLOGIA INFORMATICA PARA EL 3er CICL O EGB 

DEL NIVEL POLIMODAL Y SUPERIOR  
- TECNICO AGROPECUARIO O AGRONOMO / AGROTECNICO / 

AGRONOMO / AGRONOMO GENERAL / PRACTICO AGRONOMO  
- TECNICO ELECTROMECANICO  
- TECNICO ELECTRONICO / ELECTROTECNICO  
- TECNICO EN COMPUTACION / COMPUTACION ADMINISTRATIVA  
- TECNICO EN INDUSTRIAS DE LA ALIMENTACION / TECNOLOG IA DE 

LOS ALIMENTOS (NIVEL MEDIO)  
- TECNICO MECANICO  
- TECNICO QUIMICO  
 

ARTICULO 2º.- ESTABLECER, para dichos Títulos las incumbencias que se detallan en el  
                              Anexo I de esta Resolución.  
 
ARTICULO 3º.- REGISTRAR,  comunicar   por   la   Secretaría  General    a   las    Juntas  de    
                             Clasificación para la Enseñanza Inicial y Primaria y Secundaria, a la 
Direcciones de Educación Secundaria, Educación Permanente de Jóvenes y Adultos, 
Educación Técnica y Formación Profesional, a las Consejos Escolares Alto Valle Oeste I y II, 
Alto Valle Centro I y II, Alto Valle Este I y II, Andina, Andina-Sur, Sur I y II, Valle Medio I 
y II, Valle Inferior, Atlántica I y II, 
 
 
 
RESOLUCION  Nº 1522 
 
 

José Luis MARTINEZ 
Vocal Gubernamental – A cargo de Presidencia 

 
Ebe María ADARRAGA 

Secretaria General 

 


